
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 23-09-2020 n. 117 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 117 del 23-09-2020 
  

 

OGGETTO: BANDO "PROGETTO ARCHIVI STORICI IN AREA SISMA - 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE MARCHE E FONDAZIONE 

CARIMA, 2019-2020" - PARTECIPAZIONE E RICHIESTA DI 

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO DENOMINATO "MESSA IN 

SICUREZZA, RIORDINO, INVENTARIAZIONE E FRUIZIONE 

ONLINE DELL'ARCHIVIO STORICO COMUNALE DI SARNANO", 

SECONDA ANNUALITA'. 

 

L'anno  duemilaventi il  ventitre del mese di settembre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 23-09-2020 n. 117 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 23-09-2020 n. 117 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49, comma 1^, del D. Lgvo 18.08.2000 n. 267; 

 il responsabile del servizio interessato per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

  

Vista la Delibera di Giunta regionale  n. 1411 del 18/11/2019 ad oggetto “L.R. 4/10  DGR 382/ 

2019. Progetti speciali di valenza regionale – Progetto archivi comunali in area sisma – 

Approvazione schema di protocollo di intesa tra la Regione Marche e la Fondazione Cassa di 

risparmio della provincia di Macerata”; 

 

Evidenziato che con la stipula del protocollo d’intesa sugli archivi storici comunali, Regione 

Marche e Fondazione Cassa di risparmio della Provincia di Macerata mettono a disposizione dei 

Comuni della Provincia di Macerata rientranti nel cratere sismico, risorse finanziarie per il sostegno 

di iniziative indirizzate alla conservazione, fruibilità e promozione di questi luoghi privilegiati della 

memoria, con riferimento al biennio 2019-2020;   

 

Dato atto che in relazione alla prima annualità di finanziamento, il Comune di Sarnano ha 

presentato un progetto di riordino dell’archivio storico comunale (“Messa in sicurezza, riordino, 

inventariazione, valorizzazione e fruizione online dell’archivio storico comunale di Sarnano”) 

dell’importo complessivo di € 10.000,00, ottenendo il finanziamento di € 7.500,00 e provvedendo 

alla copertura dell’importo residuo con fondi propri (atto G.C. 28 del 23/04/2020); 

 

Precisato che: 

-  l’intervento in corso di cui sopra, già finanziato, è un intervento parziale che -oltre alla 

predisposizione della struttura e dell’impianto generale del riordino e altri necessari lavori 

preliminari di carattere generale- ha come obiettivo la schedatura di circa 300 unità 

archivistiche;   

- come si evince dalla relazione valutativa fornita in data 9/12/2019 (acquisita al protocollo 

dell’Ente con n. 17934/2019) dalla ditta “Era soc. cooperativa” alla quale è stata affidata la 

prima tranche dell’intervento di riordino dell’archivio storico de quo, la documentazione 

archivistica prodotta dall’Ente tra gli anni 1955-1979, è di oltre  950 unità, tra faldoni e 

registri; 

- la normativa sui beni culturali prescrive l’obbligo di garantire la protezione e la 

conservazione, l’integrità, la sicurezza e la pubblica fruizione degli archivi e documenti 

pubblici, adottando nel contempo tutte le misure idonee “a limitare le situazioni a rischio” 

(d.lgs, n. 42/2004, artt. 3, 29 e 30); inoltre, i soggetti pubblici detentori di archivio hanno il 

dovere di collaborare alla loro tutela e valorizzazione (d.lgs, n. 42/2004, artt.5 e 7); 

 

Ritenuto opportuno presentare istanza di accesso ai finanziamenti di cui al bando sopra richiamato 

in relazione all’anno 2020 (seconda annualità del protocollo d’intesa tra Fondazione Carima e 

Regione Marche), data l’inestimabile importanza del bene storico oggetto di intervento ed allo 

scopo di portare avanti l’operazione di riordino intrapresa; 

  

Evidenziato che il progetto di riordino dell’archivio storico comunale è finalizzato alla tutela e alla 

valorizzazione del patrimonio documentario che costituisce la principale fonte della storia e 

dell’identità della comunità sarnanese; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 23-09-2020 n. 117 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

Preso atto che l’istanza di accesso ai suddetti finanziamenti dovrà essere presentata entro e non oltre 

la scadenza del 30 settembre 2020, e dovrà contenere un progetto che rappresenti la logica 

continuazione di quello in corso e dell’importo massimo di € 10.000,00;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 32 in data 30 luglio 2020 con la quale viene 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e, nello specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;  

 

 

DELIBERA 

  

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della 

motivazione; 

 

2. di partecipare al bando di cui alla D.G.R. n. 1411 del 18/11/2019 “L.R. 4/10  DGR 382/ 2019. 

Progetti speciali di valenza regionale – Progetto archivi comunali in area sisma – Approvazione 

schema di protocollo di intesa tra la Regione Marche e la Fondazione Cassa di Risparmio della 

Provincia di Macerata” con l’obiettivo di portare avanti l’intervento di riordino dell’archivio 

storico comunale già avviato, come meglio specificato in premessa; 

 

3. di presentare, entro il termine del 30 settembre 2020, un progetto dell’importo di € 10.000,00; 

 

4. di stabilire che qualora il finanziamento non venisse concesso o fosse assegnata una somma 

inferiore,  l’intervento in oggetto subirà una conseguente rimodulazione;  

 

5. provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 

elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto 

stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 23-09-2020 n. 117 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 843 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 19-11-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 19-11-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 19-11-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

